

A

(Printed Pages 4)

(201119)

Roll No....

LL.B.-I Sem.

11203

LL.B. Examination, December-2019

Law-V

LAW OF CRIMES-I

(I.P.C.)

(K-1004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt questions from **all** Sections as per Instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt all the **five** Questions of this section. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। 4×5=20

1. Write a note on Solitary confinement.

एकान्त परिरोध पर टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

2. Write a short note on concept of crime.  
“अपराध की अवधारणा” पर संक्षिप्त नोट लिखिये।

3. Four persons went armed with guns to the house of A to B commit robbery. One accused robbed the house one accused caused injury to 'A' and two other accused standing outside the house to help Co-accused. Whether all the four accused are liable for the offence?

लूट के लिये चार व्यक्ति हथियार सहित बंदूकों के साथ A के घर गये। एक अपराधी ने घर लूटा एक अपराधी ने A को चोट पहुँचायी तथा दो अपराधी घर के बाहर सहअपराधी की सहायता के लिये खड़े रहे। क्या चारों अपराधी अपराध के लिये उत्तरदायी हैं।

4. Write short notes on "Assault"  
“हमला” पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

5. A, intending or knowing himself to be likely permanently to disfigure Z's face, gives Z a blow which does not permanently disfigure Z's face, but which cause Z to suffer severe bodily pain for the space of twenty days. Which crime A has committed.

क, यह आशय रखते हुये या सम्भाव्य जानते हुये कि वह य के चेहरे को स्थायी रूप से विदूषित कर दे। य के चेहरे पर प्रहार करता है जिससे य का चेहरा स्थायी रूप से विदूषित तो नहीं होता किन्तु, य को बीस दिन तक तीव्र शारीरिक पीड़ा कारित होती है। क ने कौन सा अपराध किया है।

**Section - B/खण्ड - ब**  
**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** This section contains three questions. Attempt any **two** questions. Each question carries **10 marks**. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain various types of Punishment to which offenders are liable under the Indian Penal Code.

भारतीय दंड संहिता के अन्तर्गत कितने तरह के दण्ड अपराधियों को दिये जाते हैं। उल्लेख कीजिये।

7. What is wrongful restraint? Distinguish it from wrongful confinement.

सदोष अवरोध क्या है? सदोष परिरोध से अन्तर कीजिये।

8. Write a note on Sedition.

राजद्रोह पर एक टिप्पणी लिखिये।

**Section - C/खण्ड - स**  
**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** This section contains five questions. Attempt any **three** questions. Each question carries **20 marks**. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

P.T.O.

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State the circumstances when culpable homicide does not amount to murder?

उन परिस्थितियों को बतायें जब सदोष मानव वध हत्या नहीं होता है।

10. Discuss Criminal trespass. How does it differ from house breaking? Refer to cases.

आपराधिक अतिचार का वर्णन कीजिये। यह गृह अतिचार से कैसे भिन्न है। वादों की सहायता से समझाइये।

11. "Mistake of fact is good defence, Mistake of Law is not." Discuss. Illustrate your answer.

"तथ्य की भूल अच्छा बचाव है, "विधि की भूल नहीं" स्पष्ट कीजिये। उत्तर उदाहरण सहित दीजिये।

12. Explain the offence of Mischief. Substantiate your answer with illustrations.

रिष्टि का अपराध की विवेचना कीजिये। अपने उत्तर को उदाहरणों से सिद्ध कीजिये।

13. Explain in brief the offences relating to marriages.

संक्षिप्त में विवाह से सम्बन्धित अपराधों की व्याख्या कीजिए।

<http://www.ccsustudy.com>

11203/4

1120313